República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____ DE 17 DE JUNHO DE 2025

“Concede o Título de Cidadão Catalano ao Sr.

Alexandre Henrique Nunes Motta.”

A Câmara Municipal de Catalão, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais

aprova, e eu, Presidente da Câmara Municipal, público o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Alexandre Henrique Nunes Motta o Título de Cidadão

Catalano, como forma de homenagem e reconhecimento público pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Catalão.

Art. 2°. Este título será entregue em Sessão Solene especialmente convocada para este fim, em

data previamente definida pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Catalão/GO.

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Catalão, aos 17 dias do mês de Junho de 2025.

____________________________________________

THOMAS MARQUES DE MESQUITA

Vereador

Câmara Municipal de Catalão–GO

2

25

República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Nesta oportunidade, tenho a honra de encaminhar para apreciação e posterior votação

desta Casa de Leis, o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°____/2025, de minha

autoria que "Concede o Título de Cidadão Catalano o Sr. ALEXANDRE HENRIQUE

NUNES MOTTA.

JUSTIFICATIVA

Alexandre Henrique Nunes Motta, nascido em Goiânia no dia 22 de fevereiro de 1980,

filho de Almir Mota Dos Reis Pessoa e Cirlene Nunes Mota. Mudou-se para Catalão em julho

de 2004 e segundo ele, foi “amor à primeira vista, me senti acolhido pela cidade e todos os

moradores que tive a oportunidade de conviver”. Tornou-se empresário na área imobiliária,

escolhendo Catalão como local para investir seu talento empreendedor. Ao longo dos últimos

anos, tem desempenhado papel fundamental no desenvolvimento habitacional do município,

promovendo não apenas o crescimento urbano, mas, acima de tudo, proporcionando dignidade

a centenas de famílias catalanas por meio do acesso à casa própria. Muitos cidadãos catalanos

hoje possuem um lar graças ao seu esforço, seu empenho pessoal e profissional. É um cidadão

que, mesmo sem ter nascido nesta terra, adotou-a como sua, contribuindo significativamente

para o bem comum e o progresso coletivo. Conceder-lhe o Título de Cidadão Catalano é,

portanto, mais do que uma homenagem: é um ato de justiça e reconhecimento a alguém que

personifica os valores de trabalho, solidariedade, responsabilidade social e amor por esta

cidade.

“Catalão é uma terra de grandes oportunidades uma cidade abençoada e que proporciona

o crescimento de quem acredita na região, e eu já me sinto um cidadão catalano”.

Alexandre Henrique Nunes Motta

3

25

República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

4